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Was sowohl die Lehrmittelsammlungen, als auch die Einkünfte, durch welche

die Erhaltungskosten dieser Anstalt gedeckt werden, betrifft, so muss hier bemerkt

werden, dass diese Schule in dieser Beziehung, sowie auch bezüglich der ober

sten Leitung im Jahre ISîîl mit dem polytechnischen Institute vereiniget war.

Polytechiiiselies Institut zu ien.

Diese Lehranstalt besteht aus einem Vorbereitungs-Jahrgange, einer techni

schen und einer commerciellen Abtheilung. Die obligaten Lehrgegenstände der

einzelnen Abtheilungen, sowie deren Besuch im Studienjahre 1851 waren die fol

genden :

a)

Lehrgegenstün de

Wöchent

lich

Stunden
Immalri-

culirte

Zuhörer

Gäste

Vorhereitungsjahrgang.
Elementar - Mathematik

Experimental - Physik
Naturgesehichte . . .

Stylistik
Zeichnen

b) Technische Abtheilung.

Elementar-Mathematik
Höhere „

Darstellende Geomelrie und constructives Zeichnen .

Vorbereitender Zeichnungsunterricht .

Practische Geometrie (Planimetrie, Feld- und Land
messkunst, Nivelliren und Höhenmessen, Zeichnen

geom. Pläne)
Mechanik, Maschinenlehre und Maschinenzeichnen .

Landbaukunde (Landbauwissenschaft, Bauöconomie,
Baubuchhaltung, Zeichnen arcbifectonischer Pläne) .

Strassen- und Wasserbaukunde (Wasserbauwissen

schaft, Baubuchhaltung, Zeichnen hydrotechnischer
Pläne)

Technologie
Mineralogie, Geognosie und Paläontologie . . . .

Botanik . . .

Physik
Allgemeine technische Chemie
Spociello technische Chemie (Gährungschemie, Sei

fensiederei, Färberei, Gärberei, Zeugdruckerei) .
Landwirthschaftslehre
Ornamenten- und Blumenzeichnen
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10
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419

419

419

419

180

219

208

149

237

218

166

104

143

124

22

221

209

29

14
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80

1

11

31

2

5

1

1
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12

11

4

76

27
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Zu

sammen

419

419

419

419

419

260

220

219

180

239
223

167

105

194

136

33

225

285

56

14

52

c) Conitnercielle Abtheilung.

Handelswissenschaft
Oesterreichisches Handels- und Wechselrecht . .

Geschäfts- und Correspondenzstyl .

Mercantil-Bechenkunst

Kaufmännische Buchhaltung
Waarenkunde

Handelsgeographie

46

61

55

82

79

45

45

14

26

26

18

14

12

12

60

87

81

100

93

57

57


